d‘água e escorregamento de encostas segundo o IPT - Instituto de Pesquisas Tecnológicas.             
Em 2000, existiam cerca de 1300 moradias no local, abrigando famílias com renda média de               
R$ 600,00 (seiscentos reais), em 2012 a renda média subiu para R$787,45 (setecentos e              
oitenta e sete reais e quarenta e cinco centavos) sendo a renda ​per capita de R$428,81                
(quatrocentos e vinte e oito reais e oitenta e um centavos).  

Atualmente, pode-se observar altas taxas de analfabetismo e uma porcentagem          
bastante significativa de jovens entre 18 (dezoito) e 21 (vinte um) anos que não              
completaram o ensino médio (73%), além do baixo acesso ao ensino superior em todas as